
KẾ HOẠCH
Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp cao điểm 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024 của UBND 
tỉnh Nghệ An về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp cao điểm 
trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. UBND thị xã Cửa Lò ban 
hành Kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp cao điểm trước, 
trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thị xã như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý 

kịp thời các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, 
hàng kém chất lượng.

- Thông qua công tác kiểm tra, xử lý vi phạm để làm tốt công tác giáo dục, 
tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến 
người dân được hiểu và chấp hành, đồng thời góp phần thiết lập trật tự kỷ cương 
trong kinh doanh, ổn định giá cả hàng hóa thị trường, thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ 
hàng hóa và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

2. Yêu cầu
- Hoạt động của lực lượng chức năng phải bám sát sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo 

389 tỉnh Nghệ An và UBND thị xã; xây dựng kế hoạch, phương án kiểm tra, kiểm 
soát cụ thể.

- Đảm bảo hoạt động thường xuyên, liên tục giữa các lực lượng chức năng 
trong công tác chỉ đạo; thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng, 
các cấp chính quyền thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng 
giả.

- Trong quá trình tiến hành kiểm tra, kiểm soát thị trường, các ngành chức 
năng cần phối hợp chặt chẽ, thông tin kịp thời, không để xảy ra hiện tượng kiểm 
tra chồng chéo; cán bộ, công chức thi hành nhiệm vụ phải chấp hành nghiêm các 
quy định của pháp luật, nghiêm cấm các hành vi gây nhũng nhiễu, gây khó khăn 
cho sản xuất, lưu thông hàng hóa hợp pháp.

ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ CỬA LÒ
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II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, địa bàn, hàng hóa
1.1. Đối tượng
Tập trung đấu tranh đối với các tổ chức và cá nhân buôn lậu, sản xuất, kinh 

doanh hàng giả, hàng hóa vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, các chủ phương 
tiện có dấu hiệu vận chuyển hàng lậu, hàng giả; các đường dây, ổ nhóm, buôn 
bán, vận chuyển, tàng trữ hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm 
phạm quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; các tổ chức, cá 
nhân lợi dụng cơ chế chính sách kinh doanh xuất nhập khẩu, tạm nhập tái xuất để 
buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh trái phép.

1.2. Địa bàn
- Trên địa bàn toàn thị xã.

  - Tập trung kiểm tra, kiểm soát các cửa hàng, kho tàng, bến bãi tập kết hàng 
hóa, siêu thị, các chợ trên địa bàn thị xã. Các phương tiện vận tải hàng hóa trên các 
tuyến đường giao thông.

1.3. Các nhóm hàng hóa dịch vụ
Tập trung thanh tra, kiểm tra kiểm soát nhóm hàng cấm, hàng lậu, hàng kém 

chất lượng như: vũ khí, vật liệu nổ, pháo nổ, pháo hoa, ma túy; các mặt hàng tiêu 
dùng thiết yếu trong dịp tết: hàng may mặc, lương thực, thực phẩm, , rượu, bia, thuốc 
lá, bánh - mứt kẹo, hoa quả, mỹ phẩm, đồ chơi trẻ em không rõ nguồn gốc....

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế
Tham mưu thị xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về kiểm tra hàng hóa 

trên thị trường trước, trong và sau tết. Đoàn kiểm tra kịp thời phát hiện và đấu tranh 
với các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ, đo lường chất 
lượng; đấu tranh chống các hành vi như: đầu cơ, găm hàng, kinh doanh hàng nhập lậu, 
hàng giả và các vi phạm về giá, ghi nhãn hàng hóa, sở hữu trí tuệ và các hành vi kinh 
doanh vi phạm pháp luật khác.

2. Công an thị xã
Chỉ đạo các lực lượng tăng cường nắm địa bàn, tình hình tại các địa bàn trọng 

điểm, triển khai các biện pháp nghiệp vụ, trinh sát, phát hiện và xử lý triệt để đường 
dây, ổ nhóm, các đối tượng buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng giả, vi phạm sở 
hữu trí tuệ và gian lận thương mại; sẵn sàng hỗ trợ các lực lượng chức năng.

3. Đội Quản lý thị trường số 2
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Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện quy định của pháp luật trong 
lĩnh vực hoạt động thương mại và dịch vụ trên thị trường về hàng hóa, hóa đơn chứng 
từ, nguồn gốc xuất xứ, chất lượng, tem, nhãn, việc chấp hành niêm yết giá và bán 
đúng giá niêm yết, chống đầu cơ găm hàng, tung tin thất thiệt, tăng giá quá mức, các 
hành vi gian lận thương mại, kinh doanh trái phép khác.

4. Đồn Biên phòng cửa khẩu cảng Cửa Lò - Bến Thủy
Chủ động nắm tình hình, tổ chức tuần tra, kiểm soát chặt chẽ khu vực bãi ngang 

ven biển thị xã Cửa Lò, lạch Cửa Hội, Cửa Lò, chú trọng khu vực cửa khẩu cảng 
Cửa Lò, khu chuyển tải Hòn Ngư…kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi 
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

5. Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Cửa Lò 
Chủ động nắm bắt thông tin, kiểm tra chặt chẽ hàng hóa xuất nhập khẩu, các 

phương tiện xuất nhập cảnh nhằm phát hiện những hành vi gian lận hàng hóa và cất 
giấu hàng lậu, hàng giả.

6. Chi cục thuế khu vực Bắc Vinh
- Tăng cường thanh tra, kiểm tra thuế và giám sát việc chấp hành chính sách 

pháp luật về thuế, triển khai đồng bộ quyết liệt các giải pháp chống thất thu ngân 
sách, quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm các đối tượng sử dụng hóa đơn bất hợp pháp 
để hợp thức hóa hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không có nguồn gốc 
xuất xứ.

- Phối hợp với cơ quan chức năng có liên quan phòng, chống gian lận về thuế, 
xử lý các hành vi vi phạm về thuế theo thẩm quyền.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Chủ động phối hợp với các ngành chức năng để nắm vững tình hình thị trường, 

giá cả hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng thuộc diện bình ổn giá. 
Tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh phải thực hiện đăng ký giá, kê 
khai giá, niêm yết và bán theo giá niêm yết theo quy định.

8. Phòng Văn hóa - thông tin
Xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra 

các hoạt động thuộc lĩnh vực quản lý của mình tại các khu vui chơi, giải trí trên địa 
bàn thị xã, đảm bảo các hoạt động văn hóa, lễ hội dân gian diễn ra vui tươi, lành 
mạnh và an toàn; đấu tranh chống các hành vi vi phạm quyền tác giả và quyền liên 
quan; kinh doanh, buôn bán các mặt hàng văn hóa phẩm nhập lậu như lịch, sách, 
băng đĩa hình và các ấn phẩm khác. 
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9. Phòng Y tế
Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra các hoạt động khám chữa bệnh ngoài 

giờ, cửa hàng bán thuốc tân dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, trang thiết bị y 
tế nhập lậu, giả, kém chất lượng, thực hiện các biện pháp quản lý về giá thuốc, vệ 
sinh an toàn thực phẩm do ngành y tế quản lý.

10. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thị xã
Ưu tiên bố trí thời lượng đưa tin để tuyên truyền về công tác chống buôn lậu, 

hàng giả và gian lận thương mại của các lực lượng chức năng. Nêu các gương điển hình 
người tốt, việc tốt, đồng thời đưa tin kịp thời các vụ việc vi phạm bị các lực lượng chức 
năng phát hiện, xử lý để nâng cao tính răn đe, giáo dục. 

11. UBND các phường
- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục trong nhân dân, chấp hành các 

quy định của pháp luật về chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng cấm, 
vi phạm sở hữu trí tuệ, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm... vận động nhân dân tố 
giác các hành vi vi phạm.

- Xây dựng Kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp cao 
điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn các phường; 
thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra công tác chống buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn do đồng chí Chủ tịch (Phó 
Chủ tịch) UBND phường làm Tổ trưởng, lãnh đạo Công an phường làm Tổ phó, các 
thành viên gồm các công chức: văn hóa, đô thị, tư pháp, cán bộ y tế....

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra, xử lý các tổ 
chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh vực hoạt động thương mại như: vận 
chuyển, kinh doanh, buôn bán hàng lậu, hàng cấm, gian lận thương mại, sản xuất và 
buôn bán hàng giả trên địa bàn.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

1. Thời gian triển khai Kế hoạch: Từ ngày ký ban hành Kế hoạch đến ngày 
29/02/2024.

2. Báo cáo các vụ việc phát hiện, xử lý trong các ngày tết Nguyên đán Giáp 
Thìn năm 2024 (từ ngày 08/02/2024 đến ngày 14/02/2024): gửi theo chế độ báo cáo 
nhanh về UBND thị xã.

3. Báo cáo đột xuất: theo yêu cầu của UBND thị xã và Cơ quan Thường trực 
389 thị xã.

4. Báo cáo tổng kết việc thực hiện Kế hoạch gửi trước ngày 06/3/2024. Nội 
dung:
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- Đánh giá tổng quát tình hình thị trường (về mặt hàng, tuyến, địa bàn trọng 
điểm, những biến động bất thường của thị trường);

- Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm;
- Các vụ việc điển hình;
- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện;
- Kiến nghị đối với cấp có thẩm quyền.
5. Địa chỉ nhận báo cáo: Báo cáo gửi bằng văn bản về địa chỉ: UBND thị xã 

(Cơ quan thường trực Phòng Kinh tế), số 10, đường Nguyễn Sinh Cung, thị xã Cửa 
Lò, tỉnh Nghệ An và qua địa chỉ email: phongkinhtecualo@gmail.com.

Căn cứ các nội dung nhiệm vụ của Kế hoạch và theo chức năng, nhiệm vụ, 
lĩnh vực, địa bàn phụ trách, Thủ trưởng các phòng, ngành, đơn vị nghiêm túc triển 
khai thực hiện./.                                                   
Nơi nhận:
- BCĐ 389 tỉnh Nghệ An;
- TT. Thị ủy, TT HĐND thị xã;                      
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Quang Tiêu
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